
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2024 № 5283

Великий Новгород

О внесении изменения в Положение о порядке сбора, обмена
и учета информации в области защиты населения и территорий 

Великого Новгорода от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской области 

от 18.07.2024 № 333 "О внесении изменений в постановление Администрации 

Новгородской области от 02.07.98 № 269" Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Внести изменение в Положение о порядке сбора, обмена и учета 

информации в области защиты населения и территорий Великого Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 18.01.2022 № 152, изложив 

его в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем
4674п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 12.12.2024 14:32
Срок действия:  с 15.12.2023 по 09.03.2025



2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 18.01.2022 № 152

(в редакции постановления
Администрации Великого Новгорода 

от 12.12.2024  № 5283 )

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сбора, обмена и учета информации в области защиты 
населения и территорий Великого Новгорода от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера", Постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 "О порядке сбора и обмена в 

Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 30 декабря 2003 г. 

№ 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций", приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429 

"Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера", областным законом от 8 февраля 1996 г. № 36-ОЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", постановлением Администрации Новгородской области от 02.07.1998 

№ 269 "О порядке сбора, обмена и учета информации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории области" и определяет основные правила сбора и обмена информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Великого Новгорода (далее - информация). 

1.2. Информация содержит сведения о прогнозируемых и возникших авариях, 

происшествиях и чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

(далее - ЧС) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, 

задействованных для ликвидации ЧС, радиационной, химической, медико-

биологической, пожарной, взрывной и экологической безопасности на 



3

соответствующих объектах и территориях Великого Новгорода, о составе и структуре 

сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, в том числе 

сил постоянной готовности, деятельности органов местного самоуправления и 

организаций Великого Новгорода в области защиты населения и территорий от ЧС, о 

создании, наличии, использовании и восполнении материальных и финансовых 

ресурсов для ликвидации ЧС. 

1.3. Информация подразделяется на оперативную и плановую информацию.

К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или) 

возникших ЧС и их последствиях, сведения о силах и средствах постоянной 

готовности городского звена областной территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее - городское звено ОТП РСЧС), привлекаемых для предупреждения и 

ликвидации ЧС, а также сведения об их деятельности по предназначению.

К плановой информации относятся сведения об организациях и их 

деятельности, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС, сведения о численности населения и численности 

работников организаций Великого Новгорода.

1.4. Источниками информации (в соответствии с заключенными соглашениями 

об информационном взаимодействии при решении задач по предупреждению и 

ликвидации ЧС на территории Великого Новгорода) являются: 

организации, осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием 

окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и 

прилегающих к ним территориях; 

организации независимо от форм собственности, технологические процессы на 

которых могут представлять угрозу возникновения ЧС;

организации систем жизнеобеспечения;

аварийно-спасательные, аварийные, пожарные службы и формирования;

контрольные (надзорные) органы;

общественные организации и граждане.

2. Сбор и обмен информацией
2.1. Сбор и обмен информацией на территории Великого Новгорода 

осуществляются органом повседневного управления городского звена ОТП РСЧС - 



4

единой дежурно-диспетчерской службой Великого Новгорода (далее - ЕДДС 

Великого Новгорода) в целях принятия своевременных мер по предупреждению и 

ликвидации ЧС, оценки их последствий, информирования и своевременного 

оповещения населения о прогнозируемых и (или) возникших ЧС (и их последствиях), 

в том числе с использованием автоматизированной информационно-управляющей 

системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС).

2.2. ЕДДС Великого Новгорода представляет сведения, полученные от 

организаций - источников информации, в Центр управления кризисными ситуациями 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по Новгородской области (далее - ЦУКС ГУ МЧС России по Новгородской области), 

а также в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования - городского 

округа Великий Новгород (далее - КПЛЧС и ОПБ Великого Новгорода) через 

муниципальное казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода" (далее - управление ГО и ЧС 

Великого Новгорода), осуществляющее организационно-техническое обеспечение 

КПЛЧС и ОПБ Великого Новгорода и координирующее работу по сбору, обмену и 

учету информации об угрозе и возникновении ЧС на территории Великого 

Новгорода.

2.3. В организациях сбор, обмен и учет информации возложен на дежурно-

диспетчерские службы.

2.4. Организации, являющиеся источниками информации, осуществляющие 

наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой на 

потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, доводят 

информацию о прогнозируемых и возникших ЧС, соответствующих одному или 

нескольким критериям, установленным приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 05.07.2021 № 429, до Главного управления 

МЧС России по Новгородской области через ЦУКС ГУ МЧС России по 



5

Новгородской области в соответствии с заключенными двусторонними соглашениями 

об информационном взаимодействии.

2.5. При возникновении ЧС, соответствующей одному или нескольким 

критериям ЧС, руководители (должностные лица) организации, где произошла ЧС, 

обязаны не позднее 3 минут с момента возникновения ЧС (установления факта 

возникновения) сообщить о ЧС по телефону или иному имеющемуся виду связи в 

ЕДДС Великого Новгорода (тел. 501-200, единый номер "112") и вышестоящие 

органы управления по направлениям деятельности или ведомственной 

принадлежности.

3. Порядок обмена информацией
3.1. Обмен информацией на территории Великого Новгорода осуществляется 

путем представления сведений от источников информации в КПЛЧС и ОПБ Великого 

Новгорода через ЕДДС Великого Новгорода, управление ГО и ЧС Великого 

Новгорода, определенных Положением о городском звене областной 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 19.01.2024 № 190.

3.2. ЕДДС Великого Новгорода не позднее 2 минут с момента получения 

информации о ЧС по телефону или иному виду связи доводит первичную 

информацию в ЦУКС ГУ МЧС России по Новгородской области. 

Первичная информация оформляется в виде формализованного 

информационного сообщения и должна содержать сведения о времени возникновения 

и времени получения информации о ЧС, ее характере, прогнозируемых масштабах 

(последствиях), возможности справиться собственными силами. Общее время 

прохождения информации не должно превышать 10 минут с момента установления 

факта возникновения ЧС (угрозы ЧС).

3.3. После передачи информации ЕДДС Великого Новгорода (по телефону или 

иному виду связи) в обязательном порядке в течение 20 минут с момента получения 

информации о ЧС представляется письменное подтверждение о ЧС в ЦУКС ГУ МЧС 

России по Новгородской области. 

3.4. Информация обо всех авариях, производственных неполадках на 

химически и радиационно-опасных объектах, связанных с выбросом (угрозой 



6

выброса) аварийно химически опасных веществ и радиоактивных веществ в 

атмосферу, незамедлительно передается в ЦУКС ГУ МЧС России по Новгородской 

области независимо oт масштабов и последствий ЧС.

3.5. Обмен оперативной информацией осуществляется по имеющимся каналам 

и средствам связи, в том числе с использованием электронной почты, с соблюдением 

мер по защите информации и выполнению требований законодательных и 

нормативных правовых актов Российской Федерации в области защиты информации, 

не составляющей государственную тайну.

3.6. Отсутствие каких-либо сведений о ЧС не является основанием для 

задержки прохождения информации через ЕДДС Великого Новгорода.

3.7. ЕДДС Великого Новгорода предоставляет ЦУКС ГУ МЧС России по 

Новгородской области доступ (на безвозмездной основе) к информационным 

системам, содержащим информацию, в соответствии с заключенными соглашениями 

об информационном взаимодействии при решении задач по предупреждению и 

ликвидации ЧС между ЕДДС Великого Новгорода, организациями-источниками 

информации, ГУ МЧС России по Новгородской области.

3.8. Соглашениями определяются обязанности сторон, состав информации, 

подлежащей сбору и обмену, порядок взаимного использования информационных 

систем и каналов связи с автоматизированной информационно-управляющей 

системой РСЧС. 

3.9. Оперативная информация представляется по формам 1/ЧС - 5/ЧС, 

определенным в Инструкции о сроках и формах представления информации в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, утвержденной приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2.

3.10. Информация об установлении (отмене) режимов функционирования 

органов управления и сил городского звена ОТП РСЧС представляется не позднее 

10 минут с момента принятия решения об установлении (отмене) режимов.

4. Организация учета и отчетности
4.1. Учет ЧС на муниципальном и объектовом уровнях в целях анализа 

динамики возникновения ЧС, причин возникновения и эффективности работы по 



7

предупреждению и ликвидации их последствий ведется управлением ГО и ЧС 

Великого Новгорода.

4.2. Данные по учету заносятся в специальные журналы учета ЧС и должны 

содержать сведения:

о времени возникновения ЧС и времени доведения информации до 

соответствующих органов управления (позволяют оценить временные показатели 

прохождения информации и недостатки в организации информационного обмена);

о месте возникновения ЧС (позволяют оценить периодичность и динамику 

возникновения ЧС в различных структурах и службах);

о причинах возникновения ЧС (позволяют оценить организацию безопасной 

эксплуатации производственных процессов и работу по предупреждению ЧС);

о масштабах и последствиях ЧС (позволяют иметь сравнительную 

характеристику и оценить прямой и общий ущерб в натуральном выражении);

о принятых мерах  (позволяют оценить эффективность принятых мер);

о задействованных силах и средствах (позволяют оценить состояние и 

готовность сил и средств к ликвидации ЧС);

о материальном ущербе (позволяют иметь сравнительную характеристику и 

величину прямого и общего материального ущерба в денежном выражении).

4.3. Информация по формам 1/ЧС - 5/ЧС и другие документы по ЧС хранятся в 

управлении ГО и ЧС Великого Новгорода в электронном виде в формируемой базе 

данных в области защиты населения и территорий от ЧС и является обязательной к 

представлению по запросу ГУ МЧС России по Новгородской области.

5. Ответственность за нарушение правил об обмене информацией
5.1. Непредставление информации ответственными должностными лицами в 

соответствии с настоящим Положением рассматривается как сокрытие факта ЧС.

5.2. Должностные лица, виновные в сокрытии информации и других 

нарушениях порядка и правил организации обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от ЧС, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.

_______________________________


